
sexta-feira, 6 de abril de 2018 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 128 (63) – 97

Ref.: Sindicância Administrativa Disciplinar 006/2016-CPP/
ARC

Sindicada: Lia Beatriz Lemos Rodrigues, RG. 37.888.016-0, 
Oficial de Promotoria I

Defensores: Dra. Cláudia Lima Nascimento Mausbach, OAB/
SP 140.363 e Dr. José Sérgio Nascimento Júnior, OAB/SP 270.796

Decisão do Diretor-Geral, de 29-1-2018
“...Adotado o relatório, acolho o parecer da douta Comissão 

Processante Permanente, cuja fundamentação fica expressamen-
te incorporada ao decisum. Em consequência, julgo improceden-
te a ação administrativa para absolver a servidora Lia Beatriz 
Lemos Rodrigues, Oficial de Promotoria I, matrícula 4689-8, da 
imputação deduzida na portaria inicial, de haver descumprido o 
dever funcional definido no art. 241, inciso XIV (proceder na vida 
pública e privada na forma que dignifique a função pública), da 
Lei Estadual 10.261, de 28-10-1968 (Estatuto dos Funcionários 
Públicos Civis do Estado de São Paulo).”

Ref.: Sindicância Administrativa Disciplinar 002/2016-CPP/
ARC

Sindicada: Alice Forte Góes Barreto, RG. 8.493.041-X, Oficial 
de Promotoria I

Decisão do Diretor-Geral, de 29-1-2018
“...Adotado o relatório, acolho o parecer da douta Comissão 

Processante Permanente, cuja fundamentação fica expressamen-
te incorporada ao decisum. Em consequência, julgo improceden-
te a ação administrativa para absolver a servidora Alice Forte 
Góes Barreto, Oficial de Promotoria I, matrícula 12889-0, da 
imputação deduzida na portaria inicial, de haver descumprido o 
dever funcional definido no art. 241, inciso VI (tratar com urba-
nidade os companheiros de serviço e as partes), da Lei Estadual 
10.261, de 28-10-1968 (Estatuto dos Funcionários Públicos Civis 
do Estado de São Paulo).”

 Comunicado
No Comunicado DG/MP 18, de 21-3-2018, publicado no 

D.O. de 24-3-2018, Convocando, os servidores, para participa-
rem da XIV Reunião Trimestral do Núcleo de Assessoria Técnica 
Psicossocial – NAT.

Inclua-se:
ÁREA REGIONAL DA CAPITAL
Silvia Moreira da Silva, RG 39.978.378-7;
Onde se lê:
ÁREA REGIONAL DE TAUBATÉ
Andreze Cristine do Nascimento Silva, RG 13.693.507
Marine de Moraes, RG 35.263.387-6
Leia-se:
ÁREA REGIONAL DE TAUBATÉ
Andreze Cristine do Nascimento Silva, RG 13.693.507
Marina de Moraes, RG 35.263.387-6.
 Recomendação DG/MP 01/18, de 27-3-2018
O Diretor-Geral do Ministério Público do Estado de São 

Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO o teor do parágrafo 3º, do artigo 17 do 

Decreto 53.980, de 29-01-2009;
CONSIDERANDO a necessidade de melhor aperfeiçoar e dis-

ciplinar o uso da verba de adiantamento concedida a servidores 
das Áreas Regionais e outras Unidades Administrativas.

RECOMENDA
A todos os servidores responsáveis pelo pagamento de 

despesas através de verba de adiantamentos que: 1. O saldo do 
adiantamento não utilizado deverá ser recolhido em 05 (cinco) 
dias corridos após o encerramento do prazo de aplicação, sem 
exceções.

 Despacho do Diretor-Geral
PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO
Processo 123/2017 – DG/MP – Contrato 08/2017
Contratante: Ministério Público do Estado de São Paulo
Contratada: GRILLO DISTRIBUIDORA DE ÁGUA MINERAL 

EIRELI - ME
Contratante e Contratada acordam em firmar o presente 

Termo de Aditamento nas condições a seguir: Para atendimento 
das necessidades do CONTRATANTE, o valor de R$ 1.787,50, 
equivalente a 325 garrafões de água mineral, não utilizado em 
2017, fica remanejado para o exercício de 2018, sem alteração 
do objeto e do valor do contrato 08/2017

Data de Assinatura: 16-02-20178
 Despacho do Diretor-Geral
Segundo Termo de Aditamento
Processo 018/17 FED – Contrato 051/2017
Contratante: Ministério Público do Estado de São Paulo
Contratada: M. THOMAZ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
Contratante e Contratada acordam em firmar o presente 

termo de aditamento nas condições a seguir: Tendo em vista 
a necessidade de ser revisto o prazo de execução dos servi-
ços, conforme documentos constantes dos autos do processo 
018/17 – FED, com fundamento nos incisos I, II e III, do § 1º, 
do art. 57 da Lei Federal 8.666/93, fica prorrogado o prazo de 
execução dos serviços, previsto na Cláusula Segunda do ajuste 
original, por mais 60 (sessenta) dias, perfazendo o total de 285 
(duzentos e oitenta e cinco) dias, conforme cronograma Físico-
-Financeiro anexo.

Tendo em vista a constatação de erro material, fica retifica-
da a redação do preâmbulo do termo de ajuste original e do pri-
meiro termo de aditamento ao contrato 051/2017, na parte que 
constou “...MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO, 
C.N.P.J. 01.468.760/0001-90...” a fim de que passe a constar 
“... MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO, por meio 
do FUNDO ESPECIAL DE DESPESA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DE SÃO PAULO, C.N.P.J./MF 13.885.115/0001-52,...”

Data de Assinatura: 16-03-2018.
 Despacho do Diretor-Geral
2º Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica 026/2013 – 

MPSP - PT 144.695/12
Partícipes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO 

PAULO e SINDICATO DAS EMPRESAS DE COMPRA, VENDA, 
LOCAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS RESIDENCIAIS E 
COMERCIAIS DE SÃO PAULO – SECOVI-SP .

Objeto: Este Termo de Cooperação Técnica visa autorizar 
o acesso pelo Ministério Público do Estado de São Paulo ao 
GEOSECOVI – Sistema desenvolvido pelo SECOVI de georrefe-
renciamento, que reúne informações de classificações de zone-
amento, índices urbanísticos, imóveis em áreas contaminadas, 
entre outros.

Vigência: Os partícipes resolvem prorrogar a Vigência do 
referido acordo, firmado em 23/10/13 e aditado em 23 de/10/15 
por mais dois anos a partir da data de assinatura do Primeiro 
Aditivo.

Data da Assinatura: 02-10-2017.
Republicado por necessidade de retificação
 Portaria 057/2018-DG/MP, de 27-3-2018
Designa servidor para acompanhar a execução do Contrato 

120/2017-Processo 362/2017-DG/MP, celebrado entre o Minis-
tério Público do Estado de São Paulo e a empresa EWT Brasil 
Elevadores Ltda-ME

O Diretor-Geral do Ministério Público, com fulcro no artigo 
67 da Lei Federal 8.666/93, com suas alterações, resolve:

Artigo 1º - Designar o Senhor Ricardo Ridolfi de Souza, 
Oficial de Promotoria I, R.G. 34.338.829-9, Matrícula 3678-9, 
para acompanhar a execução do Contrato supra, que tem por 
objeto a manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento 
de peças, em 01 (um) elevador de passageiros, marca Poli Ele-
vadores, instalado no prédio com dependências da Instituição, 
localizado na Rua Adhemar de Barros, 630, Centro, Indaiatuba.

Artigo 2º - No impedimento legal do primeiro indicado, 
fica designada o Senhora Daniela Carvalho Ribeiro, Oficial de 
Promotoria I, R.G. 27.981.950, Matrícula 3471-9, para cumprir o 
disposto no artigo anterior.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à data da assinatura do 
Contrato.

 DIRETORIA GERAL
 Subprocuradoria-Geral de Justiça de Planejamento 

Institucional
Diretoria Geral
Apostilas do Diretor-Geral de 5-4-2018
Lavrada no título de nomeação de Letícia Lourenço Bon-

zanini, RG. 35.668.958-X, 6º Promotor de Justiça de Guarulho, 
alterando seu nome para Letícia Lourenço Costa;

Lavrada no título de nomeação de Vera Martins Serra 
Espuny Barreto, RG. 10.773.696-2, Procurador de Justiça Apo-
sentada, alterando seu nome para Vera Martins Serra Espuny.

Despachos do Diretor-Geral de 6-3-2018
Deferindo, o pedido de horário especial de estudante, de 

Aline Soreira Raul, RG. 33.581.320-3, no sentido de que a 
mesma passe a cumprir a Jornada de Trabalho, das 11h às 18hs, 
de segundas às sextas-feiras, no ano letivo de 2018, observado o 
disposto no art. 20, §§ 1º ao 5º, do Ato Normativo 586/2009-PGJ, 
no período de 21/2 a 30/6/2018;

de 28-3-2018
Deferindo, os pedidos de horário especial de estudante, no 

sentido de que os mesmos passem a cumprir as Jornadas de 
Trabalho a seguir especificadas, no ano letivo de 2018, obser-
vado o disposto no art. 20, §§ 1º ao 5º, do Ato Normativo PGJ 
586/2009, no período de:

9h às 16h: 2ªs feiras: 5/3 a 17/6/2018, Thiago Freitas Rubim, 
RG. 48.307.209-6; 9h às 16h: 3ªs feiras: 6/3 a 18/6/2018, Reinal-
do Gonçalves de Toledo, RG. 16.794.519-1; 9h às 16h: 5ªs feiras: 
16/3 a 20/6/2018, Camila Perez Yeda Moreira dos Santos, RG. 
34.115.234-1; 9h às 16h: 6ªs feiras: 16/3 a 28/6/2018, Ana Caro-
lina Momesso, RG. 17.298.322-8; 9h e 30min às 16h e 30min: 
3ªs e 5ªs feiras: 20/3 a 28/6/2018, Nathalia Lima Fernandes, RG. 
47.804.751-4; 10h às 17h: 2ªs e 4ªs feiras: 28/2 a 7/7/2018, Regi-
naldo Egashira, RG. 29.781.600-7; 10h às 17h: 2ªs, 3ªs, 5ªs e 6ªs 
feiras: 8/3 a 18/5/2018, Iuri Eugênio Machado, RG. 47.352.361-9; 
11h às 18h: 2ªs e 3ªs feiras: 5/3 a 30/6/2018, Rudyero Trento 
Alves, RG. 47.592.726-6; 11h às 18h: 2ªs, 3ªs, 4ªs e 5ªs feiras: 
27/2 a 6/7/2018, Klaus Torres Câmara, RG. 35.611.998-1; 
11h às 18h: 2ªs, 3ªs, 4ªs e 6ªs feiras: 5/3 a 6/7/2018, Gustavo 
Franzoi Ernandes, RG. 43.722.445-4; 11h às 18h: 2ªs, 3ªs, 5ªs e 
6ªs feiras: 20/2 a 18/5/2018, João Alexandre Svetlecic Saraiva, 
RG. 50.967.383-1; 26/2 a 6/7/2018, João Pedro Massafera de 
Oliveira, RG. 5.954.940; 11h às 18h: 2ªs e 4ªs feiras: 20/3 a 
27/6/2018, Rodrigo Lourençon Pelucio, RG. 46.271.721-5; 19/3 
a 27/6/2018, Matheus Malaspina Rossit, RG. 44.504.184-5; 11h 
às 18h: 2ªs, 4ªs e 5ªs feiras: 22/2 a 30/6/2018, Alan Fernandes 
Moreira, RG. 46.278.691-2; 11h às 18h: 2ªs, 4ªs, 5ªs e 6ªs feiras: 
9/2 a 30/6/2018, Laio Andrade Garcia e Silva, RG. 46.392.924-X; 
11h às 18h: 2ªs, 4ªs e 6ªs feiras: 5/3 a 8/7/2018, Raffaele Parra, 
RG. 40.522.476-X; 11h às 18h: 2ªs às 5ªs feiras: 26/2 a 6/7/2018, 
Fabio de Almeida Martins, RG. 29.120.485-5; 19/2 a 26/6/2018, 
Felipe Augusto Mateus, RG. 35.469.674-9; 2/3 a 6/7/2018, Thais 
Pereira Becker, RG. 17.010.748; 11h às 18h: 2ªs às 6ªs feiras: 
19/3 a 30/5/2018, Anderson Conceição do Nascimento, RG. 
34.396.911-5; 28/2 a 30/6 e 1/8 a 11-12-2018, Augusto Bonini 
de Farias, RG. 26.812.583-1; 28/2 a 6/7/2018, Fábio Donegá 
Martins de Souza, RG. 41.566.428-7; 13/3 a 6/7/2018, Fátima 
Aparecida de Lira, RG. 33.233.657-8; 13/3 a 30/6/2018, Fernando 
Ernesto da Costa Esposito, RG. 17.266.313-1; 16/3 a 30/6/2018, 
Gabriela de Oliveira, RG. 12.590.391; 19/3 a 30/6/2018, Heitor 
Cardoso, RG. 30.189.198-9; 20/2 a 30/6/2018, Jane Ventura da 
Silva Gonçalo, RG. 17.694.410-2; 20/2 a 30/6/2018, Marco Aure-
lio Arrais dos Santos, RG. 42.777.152-3; 9/2 a 30/6/2018, Maria-
na Scalon Paiva Abrantes, RG. 49.756.764-7; 19/3 a 29/6/2018, 
Marianne de Souza Alves, RG. 25.448.586-8; 1/3 a 30/6/2018, 
Rodrigo Alcantara Alves, RG. 27.089.808-6; 2/3 a 6/7/2018, 
Thiago Ferrer Montenegro Rodrigues, RG. 30.289.170-5; 14/3 a 
30/6/2018, Yagnes Roberta Salomão, RG. 48.494.235-9; 11h às 
18h: 3ªs e 5ªs feiras: 20/3 a 28/6/2018, Aline Riera Pedreiras, RG. 
26.194.006-5; 19/3 a 30/6/2018, Guilherme Henrique Costa Vaz 
de Lima, RG. 48.542.373-X; 20/3 a 28/6/2018, Isabella Simardi 
Blanco Lopez, RG. 33.452.440-4; 20/3 a 28/6/2018, Marina Rios 
Pinheiro Passos, RG. 34.262.521-4; 21/3 a 28/6/2018, Sérgio 
Augusto Barbosa Jesuino, RG. 19.126.338-2; 12h às 19h: 2ªs, 
3ªs, 5ªs e 6ªs feiras: 14/2 a 7/7/2018, Danilo de Andrade Garcia 
Silva, RG. 30.635.113-4; 12h às 19h: 2ªs às 5ªs feiras: 23/2 
a 30/6/2018, Raquel Lima Lopes, RG. 30.103.451-5; 12h às 
19h: 4ªs e 5ªs feiras: 7/3 a 30/5/2018, André Luis Teixeira, RG. 
43.974.205-5; 12h às 19h: 2ºs às 6ªs feiras: 15/2 a 30/6/2018, 
André Amaral Ostan, RG. 30.216.144-2; 28/2 a 1/7/2018, Bruno 
Vital e Silva, RG. 25.796.242-6; 27/2 a 30/6/2018, Caio Vieira 
Pereira, RG. 32.852.195-4; 16/3 a 30/6/2018, Carolina Esper, RG. 
43.866.930-7; 1/3 a 15/6/2018, Lidia Estéfani Cortez Maltezi, 
RG. 40.322.837-2; 19/2 a 30/6/2018, Luciana Cavalcante Hitomi, 
RG. 27.155.793-X; 27/2 a 30/6/2018, Rai de Miranda Pinto, RG. 
48.678.338-8; 19/3 a 24/3/2018, Roberta Vasques Rosa Gonçal-
ves, RG. 17.142.640-X; 12/3 a 29/6/2018, Roseli Pio da Rocha de 
Almeida, RG. 19.559.527-0; 14h às 19h: 2ªs, 3ªs e 5ªs feiras: 27/2 
a 6/7/2018, Wagner Alves Pereira, RG. 44.403.388-9;

de 3-4-2018
Deferindo, os pedidos de horário especial de estudante, no 

sentido de que os mesmos passem a cumprir as Jornadas de 
Trabalho a seguir especificadas, no ano letivo de 2018, obser-
vado o disposto no art. 20, §§ 1º ao 5º, do Ato Normativo PGJ 
586/2009, no período de:

9 às 16h: 2ªs e 4ªs feiras: 26/3 a 27/6/2018, Bruno Engiel, 
RG. 24.186.971-8; 27/3 a 27/6/2018, Luiz Henrique Pimenta 
Aguilar, RG. 42.450.186-7; 11h às 18h: 2ªs e 4ªs feiras: 27/3 a 
27/6/2018, Carlos César Silva Sousa Júnior, RG. 11.732.071-47; 
11h às 18h: 3ªs, 4ªs e 6ªs feiras: 27/3 a 6/7/2018, Thonni Mendes 
Brandão, RG. 29.554.023-0; 11h às 18h: 3ªs e 5ªs feiras: 23/3 
a 28/6/2018, Adriana Masui Assano, RG. 34.322.442-2; 22/3 a 
28/6/2018, Camila Haidem de Araujo Lima, RG. 27.420.640-7; 
23/3 a 28/6/2018, Gemayna Rasfasky Fiorot, RG. 1.814.359; 22/3 
a 28/6/2018, Priscila de Lima Nogueira da Cruz, RG. 36.305.013-
9; 12h às 19h: 5ªs feiras: 9/3 a 16/6/2018, Renata Samaan Gran-
zote, RG. 19.584.274; 12h e 30min às 19h e 30min: 5ªs feiras: 
Leandro Sampaio Pais, RG. 23.515.096-8;

de 5-4-2018
Deferindo, o pedido de horário especial de estudante, de 

Eduardo Nakamoto, RG. 24.402.744-4, no sentido de que o 
mesmo passe a cumprir a Jornada de Trabalho, das 11h às 18hs, 
de terças e sextas-feiras, no ano letivo de 2018, observado o 
disposto no art. 20, §§ 1º ao 5º, do Ato Normativo 586/2009-PGJ, 
no período de 2/3 a 7/7/2018;

Confirmando as servidoras, por terem sido consideradas 
aptas, em estágio probatório, ao exercício dos cargos efetivos 
de Oficial de Promotoria I, do QPMPESP:

Ariele Cristina Hank, RG. 34.970.262-7; Carolina de Almeida 
Beltrami, RG. 44.649.666-2;

Concedendo, a Jose Eduardo Fernandes Casarini, RG. 
6.795.162-4, Procurador de Justiça, 6 dias de licença para 
tratamento de saúde, a partir de 9/1/2018, com base nos arts. 
1º, I, “a” do Ato PGJ 61/98, com a redação alterada pelo Ato 
PGJ 68/2009 e 207, I, da L.C. 734/93, c.c. o art. 2º do Ato PGJ 
493/2007;

Concedendo, à vista do despacho do D.P.M.E, publicado 
no D.O. de 18/1/2018, a Jose Eduardo Fernandes Casarini, RG. 
6.795.162-4, Procurador de Justiça, 90 dias de licença para 
tratamento de saúde, com base nos arts. 1º, I, “a” do Ato PGJ 
61/98, com a redação alterada pelo Ato PGJ 68/2009, 207, I e 
208, da L.C. 734/93, c.c. o art. 3º do Ato PGJ 493/2007, a partir 
de 15/1/2018;

Autorizando, o pedido de Paula Bispo de Souza Leme, RG. 
37.408.351-4, para residir em município diverso ao do local de 
exercício, protocolado no ano de 2018, sob 24454/18.

Comissão Processante Permanente da Área Regional de 
Campinas

Nº MP: 63.0725.0000238/18-7 Nº Documento: Nº CAO:
Município: SÃO PAULO
Assunto/Ementa: - ENTIDADES DE ATENDIMENTO
- ESTATUTO DO IDOSO
Parte(s): DANILO DE PAIVA RIBEIRO ME/ RECANTO VIVER A 

VIDA - FISCALIZADO
Nº MP: 63.0725.0000239/18-1 Nº Documento: Nº CAO:
Município: SÃO PAULO
Assunto/Ementa: - ENTIDADES DE ATENDIMENTO
- ESTATUTO DO IDOSO
Parte(s): ELAINE RODRIGUES DOMINGUES CASA DE 

REPOUSO/CASA DE REPOUSO JARDIM DAS MARGARIDAS - 
FISCALIZADO

II - PROMOÇÕES DE ARQUIVAMENTO
Nº MP: 62.0201.0000180/18-8 Nº Documento: Nº CAO:
Município: AVARÉ
Assunto/Ementa: - CONSELHOS TUTELARES
Parte(s): CMDCA - CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE ARANDU - INTERESSADO
Nº MP: 62.0325.0000874/17-0 Nº Documento: Nº CAO:
Município: LUCÉLIA
Assunto/Ementa: - CONSELHOS TUTELARES
Nº MP: 63.0345.0000946/17-8 Nº Documento: Nº CAO:
Município: MONTE ALTO
Assunto/Ementa: - DIREITOS HUMANOS/PROTEÇÃO AO 

IDOSO
Parte(s): CASA DE REPOUSO RECANTO VIDA PROTEGIDA 

LTDA. - FISCALIZADO
Nº MP: 63.0393.0000605/17-8 Nº Documento: Nº CAO:
Município: PORTO FERREIRA
Assunto/Ementa: - ABRIGO / ACOLHIMENTO INSTITUCIO-

NAL
Parte(s): ASSOCIAÇÃO CASA DO ABRIGO DE PORTO FER-

REIRA - FISCALIZADO
Nº MP: 63.0639.0000209/17-8 Nº Documento: Nº CAO:
Município: SÃO PAULO
Assunto/Ementa: - FISCALIZAÇÃO
Nº MP: 63.0678.0001692/17-8 Nº Documento: Nº CAO:
Município: TAUBATÉ
Assunto/Ementa: - ABRIGO / ACOLHIMENTO INSTITUCIO-

NAL
Parte(s): NÚCLEO MUNICIPAL DE ACOLHIMENTO DE ADO-

LESCENTES DE TAUBATÉ - FISCALIZADO
Nº MP: 63.0713.0001590/18-9 Nº Documento: Nº CAO:
Município: CAMPINAS
Assunto/Ementa: - ASSEMBLÉIA
Parte(s): FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA UNICAMP 

- FUNCAMP - FISCALIZADO
Nº MP: 63.0713.0001928/18-2 Nº Documento: Nº CAO:
Município: CAMPINAS
Assunto/Ementa: - FISCALIZAÇÃO
Parte(s): FUNDAÇÃO SÍNDROME DE DOWN - FISCALIZADO
Nº MP: 63.0713.0002070/18-8 Nº Documento: Nº CAO:
Município: CAMPINAS
Assunto/Ementa: - FISCALIZAÇÃO
Parte(s): FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA UNICAMP 

- FUNCAMP - FISCALIZADO
Nº MP: 63.0713.0003803/17-1 Nº Documento: Nº CAO:
Município: CAMPINAS
Assunto/Ementa: - ABRIGO / ACOLHIMENTO INSTITUCIO-

NAL
Parte(s): ABRIGO ESPECIALIZADO CASA ESPERANÇA APOT 

- FISCALIZADO

 CONSELHO SUPERIOR
 Edital de 05.04.18
O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Presidente do Con-

selho Superior do Ministério Público do Estado de São Paulo.
FAZ SABER que se acham abertas até o próximo dia 

09.04.18, nos termos do art. 13 do Ato 412/05-PGJ - Colégio de 
Procuradores, de 24.11.05, as inscrições ao concurso de Procura-
dores de Justiça interessados na TRANSFERÊNCIA (REMOÇÃO) 
para a seguinte vaga:

01 (UMA) VAGA NA PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMI-
NAL, para o cargo de 140º Procurador de Justiça da Procuradoria 
de Justiça Criminal, decorrente da aposentadoria do Doutor 
Carlos Roberto Marcos Garcia.

E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, é 
expedido o presente edital, com o prazo de 02 (dois) dias.

 Aviso CSMP 64/18, de 05.04.18
O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, a pedido 

da Comissão Especial criada para a adoção de medidas estraté-
gicas, com o fito de harmonizar a atuação institucional, diante 
dos julgamentos das ADI´S pelo STF, relativas ao Código Florestal 
de 2012, integrada pelos Conselheiros Olheno Ricardo de Souza 
Scucuglia, Hamilton Alonso Junior e José Roberto Rochel de 
Oliveira, visando instruir o protocolado 18.685/18, AVISA a todos 
os Membros do Ministério Público de São Paulo que receberá 
eventuais propostas e sugestões, bem como compartilhamen-
to de estudos, jurisprudência, doutrina, etc, que poderão ser 
encaminhados para o e-mail “conselho@mpsp.mp.br” e serão 
disponibilizadas na página do Conselho Superior, no Portal do 
MPSP, com acesso restrito aos integrantes da carreira.

 CORREGEDORIA GERAL
 Correição Ordinária
Edital
O Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado de São 

Paulo, Doutor Paulo Afonso Garrido de Paula, nos termos do art. 
42, inciso II, da Lei Complementar Estadual 734/93, faz saber, 
a quem possa interessar, que determinou a realização de Cor-
reição Ordinária nas Promotorias de Justiça a seguir referidas, 
sendo os trabalhos instalados da seguinte forma:

I – Data e Local:
Dia 16-04-2018, a partir das 10 horas: Promotorias de 

Justiça Cível e Criminal de Taubaté, relativamente aos trabalhos 
afetos aos 1º, 2º, 3º, 4º, 5º, 6º, 7º, 8º, 9º, 10º, 11º e 12º Promo-
tores de Justiça;

Dias 17, 18 e 19-04-2018, a partir das 09 horas: Promoto-
rias de Justiça Cível e Criminal de Taubaté, relativamente aos 
trabalhos afetos aos 1º, 2º, 3º, 4º, 5º, 6º, 7º, 8º, 9º, 10º, 11º e 12º 
Promotores de Justiça;

II – Ficam convocados, nos termos do artigo 2º, incisos IV e 
V, do Ato 02/11-CGMP, os membros do Ministério Público sujei-
tos à Correição e os demais que, a qualquer título, estejam em 
exercício na Promotoria de Justiça, assim como os estagiários e 
funcionários do Ministério Público;

III – Durante os trabalhos da Correição, o Corregedor-Geral 
do Ministério Público atenderá as pessoas que desejarem apre-
sentar, em caráter reservado, eventuais reclamações quanto à 
atuação funcional ou à conduta pública e privada dos membros 
do Ministério Público, na forma do art. 2º, inciso III, do Ato 
02/11-CGMP e art. 227, parágrafo único, da Lei Complementar 
Estadual 734/93;

IV – O Promotor de Justiça Secretário da Promotoria de 
Justiça fica incumbido de dar publicidade ao presente Edital, 
afixando-o em local apropriado da Promotoria de Justiça, bem 
como por meio da Imprensa local, na forma do artigo 4º, inciso 
I, do Ato 02/11-CGMP;

V - Publique-se na imprensa oficial.
Dado e passado na Corregedoria-Geral do Ministério 

Público, aos 02 (dois) dias do mês de abril de 2018 (dois mil 
e dezoito). Eu, Maria Aparecida Sena Suyama, Oficial de Pro-
motoria Chefe, da Subárea de Apoio Técnico I – Disciplinar, da 
Corregedoria-Geral, digitei.

Paulo Afonso Garrido de Paula
Corregedor-Geral do Ministério Público

Município: SÃO BERNARDO DO CAMPO
Assunto/Ementa: - INDENIZAÇÃO POR DANO AMBIENTAL
Parte(s): ÉDSON ASARIAS SILVA - INTERESSADO
Nº MP: 62.0167.0001811/18-5 Nº Documento: Nº CAO:
Município: SÃO BERNARDO DO CAMPO
Assunto/Ementa: - LOTEAMENTO IRREGULAR
Parte(s): CONSELHO COMUNITÁRIO JARDIM DAS OLIVEI-

RAS DO BAIRRO DOS ALVARENGAS - INTERESSADO
MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO; - INTERES-

SADO
Nº MP: 62.0287.0000410/18-4 Nº Documento: Nº CAO:
Município: INDAIATUBA
Assunto/Ementa: - OBRIGAÇÃO DE FAZER / NÃO FAZER
Parte(s): PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA - INTE-

RESSADO
Nº MP: 62.0300.0000867/18-3 Nº Documento: Nº CAO:
Município: ITAQUAQUECETUBA
Assunto/Ementa: - CONTROLE SOCIAL E CONSELHOS DE 

SAÚDE
Parte(s): CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAQUAQUE-

CETUBA - INTERESSADO
Nº MP: 62.0348.0000264/18-2 Nº Documento: Nº CAO:
Município: MONTE MOR
Assunto/Ementa: - LOTEAMENTO CLANDESTINO
Parte(s): MUNICÍPIO DE ELIAS FAUSTO - INTERESSADO
Nº MP: 62.0417.0000345/18-7 Nº Documento: Nº CAO:
Município: SANTA BÁRBARA D'OESTE
Assunto/Ementa: - ASSISTÊNCIA SOCIAL
Parte(s): REDE SOCIOASSISTENCIAL DE SANTA BÁRBARA 

D'OESTE - INTERESSADO
Nº MP: 62.0616.0000109/18-5 Nº Documento: Nº CAO:
Município: PARANAPANEMA
Assunto/Ementa: - ASSISTÊNCIA SOCIAL
Parte(s): MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARANA-

PANEMA - INTERESSADO
Nº MP: 62.0700.0000010/18-7 Nº Documento: Nº CAO:
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
Assunto/Ementa: - ATERRO SANITÁRIO
Parte(s): PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOINHA - INTE-

RESSADO
Nº MP: 62.0732.0000018/18-5 Nº Documento: Nº CAO:
Município: ASSIS
Assunto/Ementa: - MAUS TRATOS A ANIMAIS
Parte(s): MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO 

- INTERESSADO
Nº MP: 62.0738.0000076/18-0 Nº Documento: Nº CAO:
Município: SÃO PAULO
Assunto/Ementa: - EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL
- ENSINO MÉDIO
Parte(s): GEDUC - CAPITAL - INTERESSADO
Nº MP: 62.1153.0000012/18-1 Nº Documento: Nº CAO:
Município: PRESIDENTE PRUDENTE
Assunto/Ementa: - CLASSIFICAÇÃO INDICATIVA
Parte(s): MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO 

- INTERESSADO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PRESIDENTE 

PRUDENTE - INTERESSADO
Nº MP: 63.0155.0002642/18-1 Nº Documento: Nº CAO:
Município: GUARULHOS
Assunto/Ementa: - FISCALIZAÇÃO
Parte(s): FUNDAÇÃO STRINI E SOUZA - FISCALIZADO
Nº MP: 63.0254.0000162/18-7 Nº Documento: Nº CAO:
Município: DUARTINA
Assunto/Ementa: - DIREITOS HUMANOS/PROTEÇÃO AO 

IDOSO
Parte(s): RECANTO VICENTINO ABRIGO PARA VELHOS - 

FISCALIZADO
Nº MP: 63.0305.0000138/18-3 Nº Documento: Nº CAO:
Município: ITIRAPINA
Assunto/Ementa: - INTERNAÇÃO
Parte(s): CLÍNICA ESTÂNCIA TERAPÊUTICA SÃO CARLOS - 

FISCALIZADO
Nº MP: 63.0405.0000339/18-1 Nº Documento: Nº CAO:
Município: REGISTRO
Assunto/Ementa: - ABRIGO / ACOLHIMENTO INSTITUCIO-

NAL
Parte(s): RESIDÊNCIA INCLUSIVA RECANTO FELIZ - FISCA-

LIZADO
Nº MP: 63.0522.0000084/18-5 Nº Documento: Nº CAO:
Município: SÃO PAULO
Assunto/Ementa: - SEMILIBERDADE
Nº MP: 63.0522.0000085/18-0 Nº Documento: Nº CAO:
Município: SÃO PAULO
Assunto/Ementa: - SEMILIBERDADE
Nº MP: 63.0522.0000087/18-9 Nº Documento: Nº CAO:
Município: SÃO PAULO
Assunto/Ementa: - SEMILIBERDADE
Parte(s): SEMILIBERDADE UMBÓ - FISCALIZADO
Nº MP: 63.0522.0000088/18-3 Nº Documento: Nº CAO:
Município: SÃO PAULO
Assunto/Ementa: - SEMILIBERDADE
Parte(s): SEMILIBERDADE GUARAREMA - FISCALIZADO
Nº MP: 63.0639.0000140/18-1 Nº Documento: Nº CAO:
Município: SÃO PAULO
Assunto/Ementa: - FISCALIZAÇÃO
Parte(s): FUNDAÇÃO MITSUI BRASILEIRA - FISCALIZADO
Nº MP: 63.0639.0000141/18-6 Nº Documento: Nº CAO:
Município: SÃO PAULO
Assunto/Ementa: - FISCALIZAÇÃO
Parte(s): FUNDAÇÃO SIEMENS BRASIL - FISCALIZADO
Nº MP: 63.0639.0000142/18-1 Nº Documento: Nº CAO:
Município: SÃO PAULO
Assunto/Ementa: - FISCALIZAÇÃO
Parte(s): FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL SINHÁ JUN-

QUEIRA - FISCALIZADO
Nº MP: 63.0639.0000143/18-5 Nº Documento: Nº CAO:
Município: SÃO PAULO
Assunto/Ementa: - FISCALIZAÇÃO
Parte(s): FUNDAÇÃO ST. PAUL'S DE APOIO À EDUCAÇÃO 

- FISCALIZADO
Nº MP: 63.0639.0000144/18-0 Nº Documento: Nº CAO:
Município: SÃO PAULO
Assunto/Ementa: - FISCALIZAÇÃO
Parte(s): FUNDAÇÃO LAMB WATCHERS - FISCALIZADO
Nº MP: 63.0639.0000145/18-4 Nº Documento: Nº CAO:
Município: SÃO PAULO
Assunto/Ementa: - FISCALIZAÇÃO
Parte(s): FUNDAÇÃO ORTOPEDIA - FISCALIZADO
Nº MP: 63.0713.0002191/18-8 Nº Documento: Nº CAO:
Município: CAMPINAS
Assunto/Ementa: - FISCALIZAÇÃO
Parte(s): FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA UNICAMP 

- FUNCAMP - FISCALIZADO
Nº MP: 63.0713.0002220/18-6 Nº Documento: Nº CAO:
Município: CAMPINAS
Assunto/Ementa: - ASSEMBLÉIA
Parte(s): CENTRO MÉDICO DE CAMPINAS - FISCALIZADO
Nº MP: 63.0723.0001123/18-2 Nº Documento: Nº CAO:
Município: PIRACICABA
Assunto/Ementa: - DIREITOS HUMANOS/PROTEÇÃO AO 

IDOSO
Parte(s): HOTEL CONVÍVIO MUNDO MELHOR - FISCALIZADO
Nº MP: 63.0725.0000236/18-8 Nº Documento: Nº CAO:
Município: SÃO PAULO
Assunto/Ementa: - ENTIDADES DE ATENDIMENTO
- ESTATUTO DO IDOSO
Parte(s): CLINICA DE LONGA PERMANENCIA FALUMED 

LTDA - FISCALIZADO


